СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2023 г.     № 125                                        с. Миасское

Об отчете Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района

за III квартал 2023 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района Бородулиной Л.В, в соответствии с

пунктом 2 статьи 21 Положения «О Контрольно-счетной палате Красноармейского

муниципального района», Собрание депутатов Красноармейского муниципального

района

РЕШАЕТ:

1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского

муниципального района за III квартал 2023 года принять к сведению (отчет

прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике,

собственности, предпринимательству, экологии и природопользованию.

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района

Сергееву С.Ю. для обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района                                           А.А. Казанцев

Приложение

к решению Собрания депутатов

                                                                                               Красноармейского муниципального района

                                                                                                             от 30.10.2023г.  № 125

Отчет

Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района

за III квартал 2023 года

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского

муниципального района за третий квартал 2023 года составлен в соответствии со

статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Красноармейского

муниципального района, утвержденного решением  Собрания депутатов

Красноармейского муниципального  района от 19.10.2021 года № 111.

В отчетном периоде, в соответствии с планом работы КСП на 2023 год

проведено одно контрольное мероприятие и Мониторинг исполнения

региональных проектов.

Проверкой охвачено 4 объекта, объем проверенных средств составил

51569,4тыс. рублей.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

установлены нарушения законодательства Российской Федерации, нормативно-

правовых актов Челябинской области и Красноармейского муниципального района

(при исполнении бюджетов, в области бухгалтерского учета, учета

муниципального имущества, составления и представления бюджетной отчетности

и др.) в сумме 53,0 тыс. рублей.

Результаты проверок главных распорядителей и получателей бюджетных

средств по видам нарушений и объектам:

I. Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного

использования средств районного бюджета (субсидии на выполнение

муниципального задания) и имущества, находящегося в муниципальной

собственности Красноармейского района (выборочно) в Муниципальном

дошкольном общеобразовательном учреждении № 4 «Миасский детский сад

комбинированного вида «Радуга».

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверены

бюджетные средства в сумме 27053,0 тыс. рублей, установлены нарушения на

общую сумму 53,0 тыс. рублей, в том числе:

1. Проверкой соответствия и полноты финансового обеспечения

муниципального задания, порядка предоставления субсидии на выполнение

муниципального задания установлено, что Учредителем (Управлением

образования района) нарушен график перечисления субсидии на выполнение

муниципального задания, в результате чего во втором квартале 2023 года

Учредителем не обеспечено своевременное перечисление объема субсидии в сумме

104,7 тыс. рублей. сверхдоговорных обязательств перечислены средства в сумме

240,5 тыс. рублей.

2.  Проверкой выполнения муниципального задания установлены следующие

нарушения:

- в отчете о выполнении муниципального задания отсутствует дата принятия

отчета Учредителем.

- по отдельным показателям качества выполнения муниципального задания

превышены допустимые (возможные) отклонения и показатели не подтверждены

первичными документами, в том числе:

1) Муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных

программ дошкольного образования»:

 - показатель, характеризующий качество муниципальной услуги

«Среднемесячное количество пропущенных дней по болезни одним ребенком в

году» не определяет качество оказания муниципальной услуги. Данный показатель

не характеризует эффективность работы Учреждения, то есть процесс оказания

муниципальной услуги, условия ее оказания.

Согласно оценки выполнения муниципального задания, проведенной

Управлением образования, показатель качества «Среднемесячное количество

пропущенных дней по болезни одним ребенком в году» плановый показатель

установлен 9единиц, фактический 10 единиц, исполнение составляет 111,1

процент.  Таким образом, чем больше болеет ребенок в году, тем процент

исполнения показателя выше.

В ходе проверки рекомендовано установить Формулу расчета данного

показателя, так чтобы чем ниже заболеваемость детей, тем качественней

оказывается услуга или правильно сформулировать показатель.

 - показатель «Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных

условиями и качеством предоставляемой услуги» не подтвержден первичными

документами. В отчете отражено исполнение показателей в полном объеме,

фактически анкетирование, опрос родителей (законных представителей) в 2022

году в Учреждении не проводился.

2) Муниципальная услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих

программ»:

 - показатель качества «Доля родителей (законных представителей),

удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой услуги» не

подтвержден первичными документами. В отчете отражено исполнение

показателей в полном объеме, фактически анкетирование, опрос родителей

(законных представителей) в 2022 году в Учреждении не проводился.

Ввиду отсутствия подтверждения исполнения показателей Муниципального

задания первичными документами провести итоговую оценку выполнения

Муниципального задания не представляется возможным.

 3) В годовом отчете о выполнении муниципального задания в сведениях о

фактическом достижении показателей, характеризующих объем услуги:

- обучающиеся в возрасте до 3 лет утвержденное значение 38 человек, фактически

по результатам проверки 49 человек;

 - обучающиеся в возрасте от 3 до 8 лет утвержденное значение 94 человека,

исполнение 84 человека, фактически по результатам проверки, число обучающихся

81 человек.

 - в возрасте от 3 до 8 лет с ограниченными возможностями здоровья

утвержденное значение 74 человека, исполнение 78 человек, фактически по

результатам проверки число обучающихся в 2022 году 74 человека.

 - в разделе 2 муниципального задания, в годовом отчете о выполнении

муниципального задания в сведениях о фактическом достижении показателей,

характеризующих объем услуги число обучающихся за исключением детей-

инвалидов от 3 до 8 лет утвержденное значение 168 человек, фактически по

результатам проверки число обучающихся составило 155 человек. Установлено

отклонение показателя, превышающее допустимое.

По данным предварительного отчета о выполнении муниципального

задания, представленного в Управление образования заведующим МДОУ

«Миасский детский сад «Радуга» 01.12.2022, показатели качества и объема меньше

показателей, установленных муниципальным заданием. При этом, Учредителем –

Управлением образования района, изменения в муниципальное задание не

вносились.

3. Учреждением не регламентированы, не определены источники

информации о фактическом значении показателей объема и качества

муниципальной услуги.

4. В ходе проведения контрольного мероприятия, на основании приказа

заведующего проведена выборочно инвентаризация основных средств на общую

сумму 3413,2 тыс. рублей, установлены следующие нарушения:

5. На 4 объектах основных средств балансовой стоимостью 53,0 тыс. рублей

отсутствуют уникальные инвентарные порядковые номера. В ходе проверки данное

нарушение было устранено.
II. Мониторинг исполнения региональных проектов (на основании пункта 2.4.4.
плана работы КСП Челябинской области на 2023 год)

В рамках мониторинга специалистами КСП проведено обследование
объектов, включенных в региональные проекты (объем проверенных средств
составил 24516,4 тыс. рублей), составлено три акта, в том числе:
1) Строящийся объект «Благоустройство общественной территории (набережная
реки Миасс) по адресу: с. Миасское Красноармейского района Челябинской
области (1 этап)» (процент готовности на момент обследования составил 70,0
процентов). Работы осуществляется в рамках регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды» на территории Челябинской
области. Исполнителем данного программного мероприятия является Управление

строительства и инженерной инфраструктуры Администрации Красноармейского
муниципального района.

По неисполненным Подрядчиком обязательствам, предусмотренных
контрактом, Заказчиком ведется претензионная работа.
2) «Проектирование и капитальный ремонт объекта здание главного корпуса
Центральной районной больницы по адресу: Челябинская область,
Красноармейский район, с. Миасское, ул. Центральная 21» (процент готовности
на момент обследования составил 25 процентов). Ремонт осуществляется в рамках
регионального проекта «Модернизация первичного звена на территории
Челябинской области». Исполнителем данного программного мероприятия

является Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Районная
больница с. Миасское». За неисполнение Подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, Заказчиком направлено требование об уплате
неустоек;
3) Капитальный ремонт здания МКУК «Лазурненская СЦКС» по адресу: д. 11, ул.
Ленина, п. Лазурный Красноармейского района Челябинской области (процент
готовности на момент обследования составил 100,0 процентов).

Работы проводятся в рамках регионального проекта «Обеспечение
качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры «Культурная
среда» на территории Челябинской области Муниципальной программы

«Развитие и сохранение культуры в Красноармейском муниципальном районе»,
Подпрограммы «Ремонт и реконструкция зданий учреждений культуры».

Исполнителем данного программного мероприятия является Управление
строительства и инженерной инфраструктуры Администрации Красноармейского
муниципального района.

III. Организационные мероприятия

1) В третьем квартале проведено два заседания Коллегии Контрольно-счетной

палаты района, рассмотрены результаты контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий.

2) Руководителям проверенных учреждений направлено одно представление о

принятии мер по устранению выявленных нарушений.

3) Постановлением Судебного участка № 2 назначено наказание в виде

предупреждения одному должностному лицу.

4) Отчет начальника инспекции КСП по контрольному мероприятию

направлен Главе района, председателю Собрания депутатов района.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района

Л.В. Бородулина